# **Adversus anabaptistas Philippi Melanchthonis Iudicium. : Item An magistratus iure possit occidere anabaptistas, Iohannis Brentij Sententia. Item Articulij, inspectionis ecclesiarum saxoniae, emendati.**

<https://hdl.handle.net/1874/420702>

*3*

# ADVERSVS

ANABAPTISTAS PHILIPPI ME-  
lanchthonis iudicium.

I T E M

*An Magistratus iure posse occidere Anabaptistas,  
Iohannis Brentij Sententia.*

I T E M

*Articuli, inspectionis Ecclesiarum  
Saxoniae, emendati.*

# ADVERBAS

AN APPENDIX TO THE  
POLITICAL ESSAYS

BY J. T. B.

WITH A HISTORY OF THE  
POLITICAL ESSAYS

16. 2. 1770.

WITH A HISTORY OF THE  
POLITICAL ESSAYS

16. 2. 1770.

# REVEREN

DO PATRI, FRIDERICO AB.

BATI AD SANCTVM

Aegidium Noriber-

ga, Philippus Me

Ianchthon

S. D.

Crispi ante aliquot  
menses breue dispu-  
tatione aduersus ana-  
baptistas. Sic enim erat  
eo tempore occupa-  
tus, ut non uacaret  
mibi ei uni argumento adsidere. Et qui  
meum iudicium requirebant, adeo ur-  
gebant, ut uel uacuo non uiderentur re-  
licturi satis temporis ad longiorem cō-  
mentarium, permisi tamē, ut ederetur  
hoc qualecunq; scriptum, ut interea ex-  
taret mea sententia. Multas pestes secū-  
trahit illud dogma, nec una in retan-  
tum fallitur isti fanatici homines. Id quod  
nuper resciui ex quodā qui initiatus illis

A ii

## CONTRA ANABA-

impiis mysteriis, ultro resipuit. Nulla  
est ueterū hæresum, quæ non uideatur  
his autoribus repullulare. Prodest igitur  
hortari imperitos homines, ut fugiant

Anabaptistæ Anabaptistas : obambulat Satan, tanq;  
fugiendi sunt leo rugiens, quærens quem deuoret.

Quid enim aliud sunt illorū disputatio-  
nes, quām insidiæ diabolicæ. Non sæpe  
scripturas citat, plerūq; rōnibus nitunt,  
& illis quidē male inter se cohætibus.  
Quod indiciū est corruptæ mentiū, ut  
Pauli uerbo utar. Nos uero rogem⁹ Chri-  
stū, qui dixit Petro, se pro eo rogasse, ne  
deficeret eius fides, ut & corda nostra cu-  
stodiat, & ut exalscitet in nobis fidē, ne  
& simplicitate Verbi Dei ad impias opi-  
niones abstrahamur. Vale feliciter.

## CONTRA

ANABAPTISTAS PHILIPPI ME-

Ianchthonis Iudicium.

Sæpe alias diximus, quorū locorum  
notitia maxime necessaria sit. Indi-  
cavit

P T I S T A S . P H I L . M E L .

tauit eū eos Christus , cum iubet prædicari poenitentiā & remissionem peccatorum . Et uoluit Paulus ostendere principia capita doctrinæ Christianæ , ubi inquit : Finis præcepti est charitas ex corde puro , & conscientia bona , & fide nō ficta . Idem loci proponunt apud Prophetas : Misericordiam uolui , non sacrificium , & scientiam Dei plus quam holocausta . Ad hunc modum & alias sæpe scriptura monet , ut maxime cognoscamus hos locos , doctrinam poenitentiæ , itē fidei , patientiæ , charitatis , et omnium honorū operū . In hos locos intueri nos oportet , his excitāda sunt corda & exersēda , ut simul in nobis timor & fides augeantur , & crescat cognitio Dei , & quoties aliquā partem Scripturæ in manus accipimus , illi loci quos recensui maxime requirendi sunt . Et est quædam summa doctrinæ Christianæ informanda . Sed hoc seculo plane præpostera quadā sapientia delectantur homines , rixant de ceremoniis , item de traditiōibus hu-

Principalia  
doctrinæ Chri  
stianæ capita.

A iii

## CONTRA ANABAS

manis sine fine , interim de pœnitentia,  
de fide , de Cruce , de Charitate , & omni-  
bus bonis operibus magnum silentium  
est. Nos autem summam doctrinæ Chri-  
stianæ læpe alias tradidimus , & fortasse  
suo loco repetemus. Nunc quia de Sa-  
cramētis tam multæ ac pnitiosæ dissensi-  
ones sunt, uisum est hoc loco attingere il-  
las controuersias , ut p̄muniāmus aliqua  
ex parte impios aduersus hæreses , quæ  
magno numero subinde nascuntur. Est  
enī difficile retinere uerū inter tot scans-  
dala , in tot dissensionibus , & fere fit , ut  
error gignat errorem , quemadmodum  
significat & Paulus , cum inquit , profice  
re hæreticos in deterius.

## QVID SIT SACRAMENTUM.

## Sacramentū quid sit.

P T I S T A S . P H I L . M E L .

& quo Deus instituit signum. Multa igitur sacramenta numerari possent, si quis omnia signa promissionū diuinarū diligenter uellet colligere. Adflictio est sacramentū. Est enim res cui adiunxit Deus uerbū quo promittit gratiam: ut, Cum iudicamur, a dño corripimur, ne cum hoc mūdo damnemur. Item, Filiū quē diligit, corripit. Itē, Inuoca me in die tribulationis, & eripiā te. Quanquā igitur sensus carnis reclamet, & iudicet adflictionem signū esse irā, tamen statuere debemus non ex nostro sensu, sed ex Verbo Dei adflictionem signum esse gratiæ, seu misericordiæ. Sunt item sacramenta officia charitatis, quia accedit uerbum dei quo pmittitur gratia: Date & dabit uobis, remittenti remittetur. Ut enim arcus significat terram non esse peritura amplius diluuij. Ita significat opera charitatis, qd Deus uelit nobis ignoscere. Sicut uellus Gedeonis signū fuit promissa uictoria, ita adflictio signum est promissa gratiæ. Neq; tamen uellus iustifi

Sacramenta  
sunt officia  
charitatis.

A iiiii

C O N T R A A N A B A

cavit Gedeonem, sed fides qua credidit Deo, ita adflictio non iustificat: ita nec opera charitatis iustificant, sed signa sunt promissæ gratiæ. Oporret igitur fidé ac cedere quæ credat promissioni Dei. Ad hunc modū, & pleræq; aliæ res colligi possent, quibus additæ sunt promissiōes gratiæ, quæ recte & utiliter Sacramēta uocari possint. Nos autem Sacramenta cōmuni consuetudine nūcupamus hæc duo, Baptismū, et Cœnā Domini, quia sunt cæremoniæ quædā diuinitus institutæ, quibus sunt additæ promissiōes gratiæ.

Posteaquæm de uocabulo Sacramenti diximus, dicendū est etiam in genere de usu Sacmentorū. Primū igitur hoc sciamus, Sacramenta non tantū instituta esse in hoc, ut notæ essent, quæ discernerent Christianos & gentibus, sicut togæ Romanos discernebat & Græcis: aut sicut uestitus discernit Monachos. Sic enim scribunt nōnulli Sacramēta esse instituta, ut per hæc ostendamus gentibus, nos

nos credere Christo, & profiteamur fidē  
coram hoībus, & nostro exemplo alios  
inuitemus ad suscipiendam doctrinam  
Christi. Nos uero sic sentiamus Sacramē  
ta esse uoluntatis diuinæ signa erga nos,  
nec tantū signa esse nostræ professionis  
erga homines. Ut eīn uellus erat Gedeo  
ni nō tantū pro notā qua exercitus eius  
ab hostibus, tanquā Castrensi tessera dis  
cerneret, sed magis signū uoluntatis dei,  
& promissæ uictoriæ pignus. Ita & nobis  
Sacra menta sunt signa uoluntatis Dei,  
Sicut & Christus docet, cum inquit: Hoc  
facite in mei memoriam. Meminisse au  
tem Christi, non est tantum docere ali  
os, sed meminisse benefiorū, quæ ac  
cepimus & ipsi ab eo per mortem eius, &  
resurrectionē, hoc est, meminisse remis  
sionis peccatorū, quam per eū cōsequi  
mur. Sicut eīn uoluntas Dei ostenditur  
in Verbo, seu promissione, ita etiam  
ostendit̄ in signo tanquā in pictura. Et  
ut Verbum percipitur auribus, ut exu  
scitet fidem in corde, sic incurrit signū

*Sacramēta di  
uinæ uolunta  
tis signa.*

C O N T R A A N A B A :

in oculos, ut & ipm exuscitet fidem in corde. Ideoq; Augustinus scripsit sacramentū esse uisibile uerbum, quia idem significat quod pmissio, & est tanquā pictura diuinæ uolūtatis, sicut uerbum uox est uolūtatis diuinæ. Hæc de usu sacramentorū iudicauit lectorē esse monendum, quia quidam docent sic tantū uti sacramentis, ut coram hoībus profteamur fidem : Hanc partē prætermit-tunt, esse utendū illis, quia moneant & significēt quid à Deo accipiamus, quia erigant & exuscitent fidem. Erit autem hic locus magis perspicuus, cum expuerimus uniuscuiusq; Sacramenti proprium usum.

Secundo, prodest & hoc moneri, Sacra menta non iustificare. Fallunt enim qui existimant se mereri remissionem peccatorū isto opere, cum manducant Cœnā Domini. Paulus enī docet iustificari nos non ex operibus, sed ex fide. Et sicut audire uerbū sine fide nō iustificat, ita uti sacramento sine fide non iustificat.

Nam

P T I S T A S / P H I L . M E L .

Nam & ipsum sacramentū est, ut ante  
dixi, uerbum quoddā uisibile. Sicut em̄  
uox percipitur auribus, ita sacramentū  
incurrit in oculos, ut moueat corda ad  
credendū: Et cum sacramenta contine-  
ant promissiones, ita demum recte ute-  
mur illis, cum credamus nos ea cōsequi  
quæ promittunt, nam promissiones re-  
quirunt fidem. Sicut Paulus docet Rō.  
iii.4. Et ibidem docet Abraham non esse  
iustificatū ex circūcisione, sed Circūci-  
sionem fuisse signum iustitiae, id est quo  
Deus testatus sit se misereri Abrahæ, ac  
iustificare Abrahā. Hoc testimonio con-  
firmatū est & alitur fides Abrahæ, pros-  
pter quam iustificatus est. Ideoq; adpel-  
lat Paulus Circūcisionem sigillum iusti-  
cie, ut em̄ sigilla nos de alterius uolu-  
tate certos faciunt, ita per Circūcisionē  
certior fit Abraham de uoluntate Dei.  
Sic & nos uti Sacramentis nostris debe-  
mus, & iudicare ea esse signa iustitiae,  
qua exhibuerit nobis Christus, ut testa-  
tur se remittere peccata & iustificare.

Sacramenta  
continēt pro  
missiones

Promissiones  
requirunt fi-  
dem.

## C O N T R A A N A B A

Qui abaptizati sumus, gerimus notam  
qua testatur Christus se remittere pecca-  
ta agentibus poenitentiā, seu territis cō-  
scientiis, non secus ac si quotidie nouo  
signo de cōelo idem testaretur. Nec est  
somniaudū unius esse temporis Baptis-  
mum, semper hanc notā gerimus, cum  
poenitentiæ, tum promissæ gratiæ.

## D E B A P T I S

M O.

Baptismus si-  
gnum poeni-  
tentiae.

Aptismus est signum poenitentiæ, &  
**B**remissionis peccatorum. Principio  
enim q̄ sit signum poenitentiæ, te-  
statur Ioan. Matth. iii. qui ait: Ego bapti-  
zo uos aqua ad poenitentiam. Et sic præ-  
dicatio Ioannis est prædicatio poeniten-  
tiæ. Sicut Esa. xl scriptū est. Ita & baptis-  
mus eius uerbi signum est, quod à Ioan-  
ne prædicatū est. Deinde, quod baptis-  
mus sit signum remissionis peccatorū,  
adparet ex uerbis Christi: Qui credi-  
rit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Et  
Pau. ad Titum. iii. uocat baptismū laua-  
crum

P T I S T A S PHIL M E L.

crum regeneratiois, & renouationis sp̄i  
ritus sancti. Non igitur solius mortifica-  
tionis signum baptismus est, pr̄sertim  
cū pr̄dicatio p̄c̄nitentiæ in Euangeliō  
non sit tñ cōminatio, sed habeat coniū  
ctam promissionem gratiæ. Sic em̄ ait  
Ioan. A gite p̄c̄nitentiā, quia appropin-  
quat regnum cœlorum. Et Ioan. i. Ecce  
agnus dei, qui tollit peccata mudi. Non  
significat igitur baptismus p̄c̄nitentiā  
ita, quin simul ostendar remissionē pec-  
catorū per omnem uitam, sicut Paulus  
inquir. Quicūq̄ baptizati sumus in Chri-  
sto Iesu, in morte ipsius baptisati sumus.  
cōsepulti. n. sumus cū illo per baptismū  
in morte. Cū igitur baptismus significet  
mortificationē seu p̄c̄nitentiā, eaq̄ effici  
debeat per omnē uitā donec moriamur,  
satis constat baptismū nō esse opus, ad  
unum quoddā certū tempus pertinens,  
sed significans in omni uita p̄c̄nitentiā.  
Nihil igitur necesse est repetere signum,  
alioqui quotidie baptizari oportebat.  
Semp em̄ agere p̄c̄nitentiā & terretiu

C O N T R A A N A B A

dicio Dei , semper erigi & confirmari  
per fidem debemus.

D E V S V E T F R V C T V S A C R A  
menti Baptismi.

Ic igitur utendū est baptismo . Ter-  
**S**rere nos debet , & ad pœnitentiam  
hortari , & ostendere iram Dei ad-  
uersus peccatum . Et cum in Christum  
baptizemur , iubet uidere in Christo irā  
Dei aduersus peccatū . Sic enim irasci-  
tur Deus peccato , ut nulla creatura , nul-  
lus angelus , nullius sancti quantūvis bo-  
na opera delere peccatū potuerint . Itē  
ut filium suum uoluerit pro peccatis of-  
ferti , sic ut non solum isto mortis gene-  
re foris adficeref , sed etiam intus tanq  
abiectus à deo expauesceret . Cum itaq  
tantopere oderit Deus peccatū , admo-  
net nos baptismus , qui consepelit nos  
cum Christo in mortem , ut uere expa-  
uescamus & terremur magnitudine iræ  
diuinæ , sicut & Christus de sua morte in-  
quit : Ne plorate super me , sed plorate  
super

P T I S T A S P H I L . M E L .

Iuper uos, & super filios uestrós. Trans-  
fert em̄ mortis suæ causam & exemplū  
in nos. q. d. Ego patior, sed pro uobis.  
sustineo iram Dei, non quā ipse merui,  
sed quā uos meruistis. Nisi plorabitis &  
agetis pœnitētiā, dabitis pœnam, &  
manebit ira Dei super uos. Est ergo hic  
baptizmī usus, magnitudie iræ diuinæ  
ad exemplū Christi terrori, & prophanat  
baptismū, qui securi sine metu Dei, si-  
ne pœnitentia uiuūt, etiam si quotidie  
abluerent, semel est nobis traditum si-  
gnū iudicij Dei, & mortis nostræ. Itaq; Signare no[n] ad  
ipsum signum renouare nihil opus est. re, nūbil opus  
Sed hac respiciamus quo signum perti-  
neat. Accepimus enim tanq; cōdemna-  
ti capit̄, signum mortis nostræ, & iudi-  
cii Dei. Expauescere igitur nos oportet,  
& agere pœnitentiā, & sentire qđ Deus  
iure succēseat nobis, & iure puniat nos.  
Neq; uero satis est baptismō per terrefie-  
ri, sed in his terroribus oportet nos fidē  
concipere, & intueri baptismū, ac sen-  
tire signum esse promissæ gratiæ & res-

*Desperate  
conscientiae  
remedia.*

missionis peccatorū . Et adprehendere uocem Iohannis , Appropinquat regnū cœloꝝ . i. gratia , sapientia , misericordia , iusticia , uita . Itē : Ecce agnus Dei , qui tollit peccata mundi . Ita quoties labo-  
rat & luctatur cum desperatione consci-  
entia , intueri debemus hanc notam uo-  
luntatis & misericordiæ Dei , quæ testi-  
moniū est promissæ gratiæ , modo cre-  
damus Deo pmittenti , atq; ea fides sic  
nos eriget in his pauoribus , est iustitia  
corā Deo , hanc postulat Deus , hæc be-  
ne de Deo sentit . Hæc uidet nos diligi &  
Deo , nos curæ esse Deo tanq; patri pro-  
pter Christū . Sic igitur baptismo ute-  
dum est , etiam ad consolationem . Et si  
cut Verbum est traditū , ut sit aduersus  
desperationem præsidium , ita & baptis-  
mus inter arma numerandus est , quæ  
tradita sunt cum depugnantibus cū de-  
speratione & incredulitate . Sic enim eō  
modum si noua miracula de cœlo ostē-  
derentur , & ut Gedeonem uellus ad cre-  
dendum

P T I S T A S P H I L . M E L .

dendum exuscitauit. Ita & nos hortari baptisimus & ad credendū erigere debet.

Secūdo hic animaduertendū est , cū baptisimus sit signum mortificationis , omnes afflictiones , deniq; mortē ipam significari à baptismō , & ad hoc tradi tum esse , ut testareſ afflictiones & mor tem , quæ naturæ imposta fuerat ppter peccatū , nunc salutare esse , nec adfigi nos ut perdamur , sed ut saluemur & in sertas esse afflictōes nostras morte Chti sti . Sicut autem mors Christi sacrificiū est , ita et nostræ afflictiones , quia sunt insertæ Christo per fidem , sacrificia sunt Deo grata . Et quemadmodū glorifica tus est Christus , ita significat baptismus ac testatur nos exaudiri , liberari , iuuati , glorificari . In omnibus igitur afflictionibus respicere ad baptismum debe mus , qui admonet placere Deo , ut humiliemur et adfigamur , et significat promitti in omnibus afflictionibus auxilium .

B

C O N R A A N A B A  
D E B A P T I S M O I O H A N N I S  
et Christi.

**E**xternus baptismus quem admini-  
strat Iohannes, nihil differt ab exter-  
no baptismo quē Christus administrat,  
sive Apostoli. Idem enim signū est insti-  
tutum diuinitus per ministeriū Iohannis,  
*Distinctio bā  
ptismi Christi  
& Iohannis.*  
qui est minister noui testamenti, sicut in-  
quit Christus : Lex & Prophetæ usq; ad  
Iohannem &c. Christus igitur signo iam  
instituto & ipse usus est, Iohannes uero  
nō distinguit externū baptismum, sed  
suū ministeriū ab officio Christi, quia Io-  
hannes baptizat tñ aqua, hoc est, exter-  
nū baptismū administrat, & prædicat  
Verbū, idem faciunt Apostoli. Sed Chri-  
stus non tñ externū baptismū admini-  
strat, sed satisfacit pro peccatis nostris.  
Tollit peccata, dat Spiritū sanctū. Ni-  
hil igitur signum externū administratū  
& Christo, differt & signo administrato  
& Iohanne, idem significant & efficiunt  
utraq; sed personæ differunt ac officia.  
Iohannes em̄ missus est tñ ut prædicaret,  
sicut & Apostoli. Christus uero missus est  
ut tollat.

P T I S T A S P H I L . M E L :

ut tollat peccata , ut det Spiritū sanctū  
Non igitur nostris operibus , aut satisfa-  
ctionibus deleri peccatū , significauit Io-  
hannes. Sed docuit filios Dei fieri nō pos-  
se , nisi Christus mittat in corda nostra  
spiritū sanctū , per quē sanctificemur &  
renouemur , ac gubernemur. Et sicut  
Verbū externū quisquis tandem prædicat  
sive Iohannes , sive Christus , sive Aposto-  
li , idem est , ita & signū idē est. Sed hoc  
pprie Christi opus est , dare spiritū san-  
ctum. Datur autē spiritus sanctus , quādo  
Deus uel per Verbū , uel per signū perter  
refacit , & consolatur ac uiuiscitat corda ,  
nam & uerbū & signū adhibentur , ut per  
ea Deus moueat corda , perterrefaciat ac  
rursus erigat per fidem , cum intuentur  
uel Verbū , uel signū . Hæc de usu baptis-  
mi tendere nos ac scire prodest , ne somni-  
emus baptismū opus esse , quod ad unū  
aliqd' tēpus pertineat , sed ut eo utamur  
in omni uita , iuxta Pauli doctrinā Ro.  
vi. cum ait : Consepulti sumus cum illo  
per baptismū in mortem.

Solus Chri-  
stus dat spiri-  
tum sanctum.

CONTRA ANABA.  
DE BAPTISMO INFAN-  
tium.

**B**aptismum infantium constat à ue-  
teribus scriptoribus ecclesiæ proba-  
ri. Nam Origenes et Augustin⁹ scri-  
bunt ab Apostolis receptū esse. Et Cy-  
prianus, Chrysostomus, et Augusti. ad  
*Veterum opini-  
nio, de baptis-  
mo infantū.*  
uersus Julianū. Item de peccatorū meri-  
tis clare probant. Hoc præfari uolui, qā  
prodest scire quid ueteres indicauerint  
de re tanta, nec est ab illis sine certis et  
perspicuis scripturæ testimoniiis diffen-  
tiendum. Hoc tempore improbant qui  
dam baptismū infantium, et postulant  
adultos denuo baptisari. Hæc dogmata  
cū nulla firma testimaonia ex scripturis  
habeant, tamen aliqui amplexi sunt. Et  
hui⁹ erroris authores, alia multa impia  
dogmata sparserunt. De rerum cōmu-  
nicatione, de tollendis Magistratib⁹. Cū  
autē hæc signa, et has notas impietatis,  
isti Phanatici spiritus præ se ferant, meri-  
to debuit etiam suspecta esse nouitas in  
aliis dogmatibus. Sed Christus prædixit de

P T I S T A S P H I L . M E L .

de nouissimis temporibus fore , ut mul-  
ti seducantur , hoc magis uigilare debe-  
mus , et nullum dogma recipere sine cer-  
tis et perspicuis scripturis . Nunc ad cau-  
sam . Hoc constat , promissionē gratiæ et  
regni Dei etiam ad infantes pertinere .  
Huius sententiæ habemus manifesta te-  
stimonia in scripturis . Primū , quia præ-  
ceptum est , ut etiam infantes circūcide-  
rentur . Fuit autem circuncisio signum  
promissæ gratiæ , et promissi seminis , in  
quo benedicendæ sunt omnes gentes . Et  
Paulus Circūcisionem uocat signum iu-  
stitiæ . Roma . iiiii . Et Gen . xvii . scriptum  
est : Ego Deus eorum . Item : Masculus cu-  
ius præputii caro nō fuerit circūcisa , de-  
lebitur anima illius de populo suo . Hæ  
sententiæ quid aliud sunt quā m promis-  
siones gratiæ : Nam cum ait , Ego Deus  
eorum , significat se uelle misereri & ser-  
uare eos . Et postea cum minatur iis qui  
non circūciduntur , certe testatur se cir-  
cisos in gratiam recipere , non circū-  
cisos non recipere , ut Circūcisio pro uer-

Promissiones  
etiam ad infan-  
tes pertinent.

## CONTRA ANABAS

io, ac certo signo gratiæ habeatur, nō dum de baptismo dico, tantū hoc colligo, quod promissio gratiæ & uitæ æternæ pertineat etiam ad infantes. Etenim si Circumcisio, quæ est signum gratiæ, ad infantes pertinuit, necesse est etiam gratiam ac remissionem peccatorū ad infantes pertinere. Secundo Matth. xix. scriptum est: Sinite paruulos ad me uenire, & nolite eos prohibere, talium est enim regnum cœlorum. Hanc sententiam ita eludunt quidam, Christum non hoc diceant, quod regnum cœlorum sit puerorū, sed eorum qui pueris similes sint, uerum hæc interpretatio præcedentibus uerbis refellitur. Christus em̄ iubet paruulos ad se adferri, quare necesse est ad eos etiam gratiæ pertinere, alioqui non erant adserendi ad Christū, sed abiiciendi inter inimicos Dei. Item, ut maxime Christi uerba, non de paruulis interpretetur, sed de his qui sunt illorū similes, adpareat tamē eum approbare & recipere paruos, alioqui em̄ neque eos probaret, qui illorū

Refellitur  
quorundā e-  
lusio de bap-  
tismo paruu-  
lorum.

re, qui pueris similes sint, uerum hæc interpretatio præcedentibus uerbis refellitur. Christus em̄ iubet paruulos ad se adferri, quare necesse est ad eos etiam gratiæ pertinere, alioqui non erant adserendi ad Christū, sed abiiciendi inter inimicos Dei. Item, ut maxime Christi uerba, non de paruulis interpretetur, sed de his qui sunt illorū similes, adpareat tamē eum approbare & recipere paruos, alioqui em̄ neque eos probaret, qui illorū

P T I S T A S P H I L . M E

Iorū euasissent similes. Postremo Mar-  
cus inquit: Benedicebat eis, quod accipi  
nō potest aliter, nisi qđ receperit in gras-  
tiam, quod cōmendauerit eos patri san-  
ctificandos & seruandos &c. Huc exépla  
etia sunt accersenda. Non em̄ dubiū est  
Quin regnum Dei pertinuerit ad pueros,  
qui sunt interfecti ab Herode, sicut signi-  
ficat Euāgelistā, citans locū Ieremiāe de  
sanctis martyribus. Cum itaq; hoc cōsti-  
tuerimus, qđ regnū Dei pertineat etiam  
ad pueros, iam uidendū est ad quos pue-  
ros pertineat, nam si ad omnes pueros  
etiam extra Ecclesiā pertinet, nihil eis  
opus est baptismo: sin autē remissio pec-  
catorū nō est, nisi ubi Verbū est & Sacra  
mēta, remissio pctōrū ad eos pertinebit,  
quibus aut Verbū, aut Sacramentū ad-  
hibetur. Nullū autē e scripturis testimo-  
niū adferri potest, quod pmissio gratiæ  
pertineat ad pueros qui sunt extra Eccle-  
siam. Et in cōfesso est remissionem pec-  
catorū nō esse, ubi neq; Verbū est, neq;  
Sacramēta, sicut Petrus inquit Act. iii.

Quibus per-  
tineat regnū  
Dei.

C O N T R A A N A B A.

Neq; em̄ aliud nomen est sub cœlo datū  
hominibus , in quo oporteat nos saluos  
sieri . Cum itaq; ibi tantum sit remissio  
peccatorum , ubi aut Verbum est , aut  
sacramentū , consequitur , salutē ad eos  
infantes pertinere , quibus adhibetur Sa-  
cramentū , quod est signum ac testimo-  
niū promissæ gratiæ omnibus ætatibus  
non tantū adultis : nullam firmā ratio-  
nem , nullum perspicuum scripturæ te-  
stimoniuū video aduersus hāc rationem  
opponi posse . Cum remissio peccatorū  
ibi tantum sit , ubi Verbum est , ac Sacra-  
mentū , cōsequitur , ad eos infantes per-  
tinere remissionem peccatorū , qui Ec-  
clesiæ inserūtur , quibus signum promis-  
sæ gratiæ adhibetur , quod si non satis  
firma hāc ratio aduersariis uideſ , oſten-  
dant ipſi ac probant remissionem pecca-  
torum ad infantes extra Ecclesiām per-  
tinere . Nisi forte hoc malū ſentire pro-  
missionem gratiæ , omnino ad infantes  
non pertinere . Sed nos diuerſum ſupra  
oſtendimus . Sed inquiunt . Baptismus

requirit Verbum ac fidem , infantes autem cum nihil intelligent , neq; Verbū habent , neq; fidem , huic aduersariorū rationi exemplū Circūcisionis opponit . Quæ cum etiam Verbū ac fidem requireret , tamen adhibebatur infantibus diuino mādato . Sunt autem plane gratiæ eiusdem , Christi signa , Circūcisio & baptismus . Non enī fuit Circūcisio tantū promissionū corporaliū signum , sed potius pmissi seminis , scilicet Christi , sicut et Paulus ad Ro.iii. testatur , cum uocat signum iustitiae . Et ad Gal. docet ante legem fuisse promissionem gratiæ ac iustitiae . Sicut igitur Circūcisio testabatur tunc remissionem peccatorū ad infantes pertinere , tamē si nondū uterentur ratione , nondū intelligere Verbum possent . Ita & nunc baptismus testatur ad infantes remissionem peccatorū pertinere , etiam si prædicationem Verbi nondū intelligant . Quod si magnopere contendant aduersarii infantes nihil intelligere , eodem modo colligere po-

## CONTRA ANABATI

terunt, aut infantes omnes ad regnum Dei pertinere, aut nullos omnino. Quod cum sit absurdum, fateantur ad eos infantes pertinere remissionem peccatorum, qui bus Sacramentum adhibetur. Sed nullum praeceptum, inquiunt, cogit baptizare infantes. Ad hoc respondeo, tametsi praeceptum expressum non habeamus, tamen habemus exemplum, quod ualere debet, cum scriptura diuersum non praeceperit. Habemus itaque causas ex scriptura sumptas. Primum igitur ostendat aduersarii, ubi scriptura prohibeat baptizare infantes. Deinde ostendant, cur non liceat transferri exemplum Circumcisio[n]is ad baptismum, cum eundem Christum significet utrumque signum. Postremo hanc causam nostram, quae ex scriptura sumpta est, confutent, scilicet, cum pertineat promissio gratiae ad infantes, nec sit extra Ecclesiam remissio peccatorum, efficitur, ut sit adhibendum signum infantibus, quod testetur ad eos pertinere remissio peccatorum. Haec causa cum sit de scriptura sumpta

Obiectio A -  
nabaptistarum

P T I S T A S P H I L M E L.

pta, falso aduersarii, quod  
sine autoritate scripturæ baptismum in  
fantum probemus, ac uidete quām nō  
sit tutum assentire iis qui uerant baptiza-  
re paruulos, nusquā neq; scriptum, neq;  
pictum est remissionē peccatorū ibi es-  
se, ubi neq; Verbū, neq; Sacramentū est,  
quare nunq; poterūt affirmare Catabap-  
tistæ, q; illi pueri, quibus nō adbibet  
baptismus, seruentur, aut consequant  
remissionē peccatorū, quod testimoniū  
scripturæ? quod exemplū c; quā ex scri-  
ptura rationem adferant, ut sciamus in-  
fantes extra Ecclesiam consequi remis-  
sionē peccatorū? Hinc intelligi potest,  
quām incerta doceat aduersarii. Et hæc  
una res Catabaptistis fidē detrahere pos-  
sit, quod cū improbant baptismū par-  
uolorū, affirmant rem incertissimā, re-  
missionē peccatorū alicubi esse, ubi nec  
Verbū sit, nec Sacramentū. Cum igi-  
tur tam sint incerta dogmata eorum,  
adparet, quantū periculū sit ea recipere  
cōtra ueterem Ecclesiæ cōsensum, qui  
grauissimas causas habet de scriptura

Respoſio ob-  
iectorum.

CONTRA ANABAT

sumptas. Sed hic obiter etiam dicendū est, quod peccatum remittatur infantibus. Video autē ueteribus scriptoribus hoc placuisse, remitti peccatum originale infantibus. Sic enim scribit, cum saepe alias, tunc maxime aduersus Julianum Augustinus, citans etiam aliorum scriptorum testimonia, eamq; sententiam nos sequemur: non enim accipiendus est baptismus pro inani signo, sed pro signo remissionis peccatorū, proq; testimonio diuinæ voluntatis, ut supra diximus. Est igitur hoc loco exponendū, quomodo remittatur peccatum originale. Vocant autem peccatū originis Christiani scriptores corruptionem humanæ naturæ, quod sine noticia Dei, sine timore, sine fide nascimur. Et præterea adserimus nati concupiscentiam, qua adtrahimur ad manifesta flagitia. Hæc autem corruptio humanæ naturæ sequuta est maledictionem post lapsum Adæ. Porro, sunt hoc tempore quidam, qui dum nimium philosophant, negant hanc corruptionem.

P T I S T A S P H I L . M E L .

ruptionem peccatum esse , sed hi prossus  
dissentient à scriptura . Augustinus mira  
tur suis temporibus fuisse , qui peccatum  
originis negarēt , cum nemo antea fue  
rit in Ecclesia qui sic senserit , & inquit :  
Ab initio usq; ad præsens tempus , quo  
ista nouitas orta est , hoc de originali pec  
cato apud Ecclesiæ fidem , tanta con  
stantia custoditum &c. Hoc magis no  
stris temporibus uituperāda est quorun  
dam calliditas , qui uestus dogma de pec  
cato originis irrident . Sed colligemus ex  
scripturis locos , qui docent & naturam  
corruptam esse , & eam corruptionē uere  
peccatum esse , Ro.v. Per unum homi  
nem peccatum intravit in mundū , & dein  
de in omnes homines mors pertransiit ,  
quia omnes peccauerūt . Et Ephe.ii. Era  
mus natura filii iræ , sicut & cæteri . Esse  
autem filios iræ , est eiusmodi peccatum  
habere , cui Deus irascitur , & quod da  
mnat . Et in Psal. scriptū est : Ecce enim  
in iniquitatibus cōceptus sum , & in pec  
catis cōcepit me mater mea , id est , cū for

Peccatum origi  
nale unde-

CONTRA ANABAE

mater, eram immundus, & contrahēbā  
peccatū. Et Geñ. viii. Formatio cordis  
humani mala est à pueritia. Significat  
enī nos nō imitatione, seu exemplis ma-  
lorum corrumphi, sicut Pelagiani sense-  
runt, & iudicant Philosophi. Sed natu-  
Pelagianorū  
Sententia.  
ram humani cordis, secum inde usq; ad  
pueritiam adferre cōcupiscentiam, q. d.  
prius existere in natura concupiscentiā,  
quā in sensum imitandi: & haud scio,  
an nomen formatio hic de natuitate ac  
formatione fœtus sit accipiendū? Huc  
pertinet & locus Ioan. i. Qui non sunt  
nati ex sanguinibus. Damnat enī Euani-  
gelistā omnes qui non sunt ex Deo nati.  
Et Iohan. iii. Quod natum est ex carne,  
caro est. Et Paulus Roma. viii. Caro nō  
potest legi Dei subiici. Posset autem legi  
Dei subiici, si non adferret secum corru-  
ptionē, ac peccatū nascens. Sentire igi-  
tur debemus quod natura corrupta sit,  
hōc est, quod nascimur sine timore Dei.  
sine fidutia erga Deum. Item, quod ad-  
feramus nati concupiscentiam nobiscū,  
qua

P T I S T A S P H I L . M E L .

quæ est efficax, ut inquit Paulus in membris nostris, & parit uitia. Præterea sentiamus eam corruptionem eiusmodi peccatum esse, quod damnet Deus. Philo-  
phi mirati sunt quid sit causæ, cur homi-  
nes tanta ui ad uitia ferantur, nec pos-  
sent obtemperare rationi recta monen-  
ti, sed docet nos Christiana doctrina cau-  
sam esse pœnū originis, quia post Adæ  
peccatum maledicta sit eius posteritas;  
hinc illa naturæ corruptio est. Ut cīm ar-  
bor fit stérilis, si maledicat ei Deus, ita  
natura corrupta est et debilitata, post  
ea quām filii iræ facti sumus. Nunc re-  
deo ad institutū. Remittitur peccatum  
originale infantibus, non ita ut morbus  
totus statim sanetur. Sed ignoscitur eis,  
ne rei habeantur istius peccati: seu, ut  
ueteres loquuntur, donec in hac carne ui-  
nimus, manet morbi reliqua, sed reatus  
tollitur. Recipiunt enim in gratiā pueri &  
sanctificantur a Deo. Sicut enim de Circū-  
cisione scriptū est: Ego Deus eorum, quod est  
recipiam eos in gratiam, custodiā eos,

Comparatio.

## CONTRA ANAB.

& sanctificabo eos, gubernabo eos. Ita &  
isti pueri commédati Deo, recipiútur in  
gratiá, sanctificantur & custodiuntur à  
Deo. Quanq; enim ratione nondū utan-  
tur, tamen agitat eos Deus pro modo  
ipsorum, Nam neq; in senibus ratio effi-  
cit iustitiam Christianam. Sed Deus in-  
cutit uerum timorem, & ostendit pec-  
atum his quos ad poenitentiam reuoca-  
uit, eosq; rursus per fidem erigit, ac iusti-  
ficiat. Effecit spiritus sanctus, ut sentiret  
Ioannes nondū natus præsentia Christi.  
Ita sanctificari à spiritu sctō, & alii infan-  
tes electi sine rōnis auxilio possūt. Hacte-  
nus de infantū baptismo diximus. Pro  
quibus inquit Augustinus, ideo uehe-  
mentius contendere debere, quia pro se  
ipsis non possunt dicere. Fuit autem no-  
stræ ratione cognitionis hæc summa. Cum  
remissio peccatorū non sit, ubi nec Ver-  
bum est, nec Sacramentū : Sequitur, ut  
ad illos infantes remissio peccatorū per-  
tineat, quibus est adhibitū Sacramentū,  
quod testatur pertinere ad remissionem  
peccatorū

*Infantes reci-  
pūntur in gra-  
tiam.*

P T I S T A S P H I L . M E L .

peccatorū. Et si quis contendat Sacra-  
mentum nō esse administrandū his , qui  
Verbum non intellegunt , aut solum Sa-  
cramentū non significare remissionem  
peccatorū , huic exemplum Circuncisio-  
nis opponatur , quæ significauit ad infan-  
tes gratiam pertinere , tametsi Verbum  
non dum intelligeret , atq; hoc exemplū  
testatur solius Sacramenti usum alicubi  
esse apud eos , qui Verbum non intellegūt.  
Si quis interroget , quid conferat baptis-  
mus pueris ? Huic respondeo , qd' signi-  
ficet ad eos pertinere promissionem gra-  
tiæ. Porro cum non sit remissio peccato-  
rum , ubi nec Verbum , nec Sacramentū  
est , sit ut illi cōsequantur remissionem  
peccatorū , quibus Sacramentū adhibe-  
tur , nam tota Ecclesia credit remissio-  
nem peccatorum hic esse , ubi Verbum  
ac signum est . Et hanc fidem præ se fe-  
rens , commendat infantes Deo , quia  
Christus inquit : Sinite paruulos ad me  
uenire , & signum adhibet , quia non est  
certum remissione peccatorū alibi esse .

*Quid baptis-  
mus conferet  
pueris.*

C O N T R A A N A B A

*Extra ecclesi  
am nulla est  
remissio.*

ubi nec Verbum , nec signum est . Hanc Ecclesiae fidē nulla causa prouersus est , cur implorent Catabaptista , neq; enim poterunt unquam ostendere remissionem peccatorū extra Ecclesiam esse .. Qui postulant ut denuo baptizemur , hanc unā sequuntur causam , quia nō liceat infantes baptizare . At qui nec prohibet scriptura eos baptizari , & Christus testatus est eos ad regnum Dei pertinere . Iubet eū ad se adferri , dicit talium esse regnū cœlorum , significat eis custodes angelos esse datos à patre , sic enim inquit : Angeli eorū in cœlis semper uidēt faciem patris mei in cœlis , sunt haud dubie filii Dei qui custodiuntur ab angelis . Quæcum ita sint , cur excludunt eos isti ab Ecclesia , & à Sacramentis , cum nō constet remissionem peccatorū esse , ubi nec Verbum est , nec Sacramentum . Cum igitur nulla sit causa cur improbetur baptismus infantium , nihil necesse est denuo baptizari , sed qui postulant ut denuo baptizemur , hi cogitant baptismum certi

alicuius

P T I S T A S P H I L . M E L .

alicuius temporis opus esse, uidelicet, cū  
ccepere agere poenitentiā & credere, tū  
demum iubent baptismō uti, ut signum  
cum animo cōsentiat. Quid facient isti  
toties ne baptizabunt, quoties relapsi a  
gunt poenitentiā. Sed isti non satis neq;  
signi officium, neq; poenitentiæ naturā  
intelligere mihi uidentur, ipsi signa ad-  
hiberi arbitrantur, ut sint testimonia fi-  
dei nostræ apud hoīes. At nos supra do-  
cuimus, signa nō tantū else testimonia  
fidei nostræ aduersus hoīes, sed tradita  
else ut sint testimonia diuinæ uolunta-  
tis erga nos, sicut ipsum Verbum. Sicut  
igitur doctrina alicubi præcedit iustifica-  
tionem, ita etiam si baptismus præcede-  
ret alicubi poenitentiam, tamen non es-  
set ppter ea damnandus. Multa discunt  
aliqui antequām perueniant ad iustifi-  
cationē, num Verbum ppter ea quod di-  
cetur, falsum est, aut ex animo eliciē-  
dum? Ita nec baptismus, etiam si ante  
tēpus adhiberetur, propterea abluendus  
erit, nihilo enim Verbum minus habet

*Signa testimo-  
nia sunt duī-  
næ uoluntatis.*

C O N T R A A N A B A S

dignitatis quām signū. Porro ut Verbū  
quod semel didiceris , postea etiam exu-  
scitat & confirmat corda , ita etiam ba-  
ptismus semel adhibitus , per omnem uī-  
tam exuscitat ad pœnitentiā & ad fidē:  
Quare non ad unū aliquod tépus perti-  
net baptismus , sicut nec pœnitentia uni-  
us alicuius temporis est , sed per omnem  
uitam caro mortificari debet , & carna-  
lis securitas exui , & contra crescere fides  
*Vtilitas do-* & pax spiritualis cordis debet. Ex his col-  
*ctrinæ Cata-* ligi potest , non oportere baptizatos in  
*baptistarum.* infantia postea rursus baptizari. Vide au-  
tem quā nihil utilitatis adferat doctrina  
**Catabaptistarū** , de ipsa cæremonia ual-  
de rixantur. De usu signi magnū silentiū  
est , nos potius usum cōsyderemus , ac uer-  
ba baptisi intueamur , quæ mirabili-  
ter erigere & cōfirmare territas cōscien-  
tias potest. Quo pertinet em̄ illa uerba :  
In nomine patris , & filii , & spiritus san-  
cti baptizari . Testantur quod pater & fi-  
lius , & spiritus sanctus recipient nos , &  
ita recipient , ut quanquā sentiamus nos  
esse

esse meritos aeternam iram, quanq; mo  
 riāmūr, tamē ad̄sint nobis, remittat pec  
 cata, uelint nouā uitam donare, sic pa-  
 ciscitur nobiscū Deus, & per signum &  
 per Verbum, quod nostri misertus sit, &  
 in hac mersione uelit nos aspergere san-  
 guine filii sui, & mortificata carne, uitā  
 spiritualem in nobis efficere. Quādo igi  
 tur prostrata cōscientia quām maxime  
 territa est, & sentit se nihil nisi mortem,  
 ac iram mereri, tūc respiciat ad hoc spe *Vitalitas uerī*  
 & taculū, & se uere mergi in aquā sentiat, *baptismū*  
 & sciat adesse patrem & filium & spiritū  
 sanctum, qui uelint ignoscere & seruare  
 Ideo enim ut crederetur remissio pecca-  
 torum, iusserunt in suo nomine bap-  
 tizari, suum nomen nobis ostendi, ut  
 inuocaremus ac crederemus promissio-  
 nibus diuinis, figuram orationis. In no-  
 mine patris, & filii &c. Ita intelligere po-  
 teris, ut in Psalmis accipitur, Illi enim  
 in curribus & in equis, nos autem in no-  
 mine Domini, id est, nos mandaō Dei,  
 & propterea freti eius præsentia & auxis

C O N T R A A N A B A .

Ilio pugnamus. Ita baptizamur in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, quia iussu eius & ordinatione baptizamur servire debemus, quod nos receperit ingratiam, quod adsit, quod iuuet, quod sit seruaturus. Eodem redit res si exposnas in nomine, id est, uice, quia qui uice Dei baptizat, testatur Deum baptizare, ergo si mergit nos ipse pater in mortem, & aspergit sanguine filii sui, & sanctificat per spiritum sanctum, uiuiscabit nos haud dubie. Nec alia erit sententia, si legas, in nomen patris, ut significet nos esse iam factos peculium Dei, & reconciliatos Deo, ut possimus inuocare nomen domini Dei, & sciamus nos ei curae esse, nos ab eo seruari, & gratis iustificari. Hæc uerba baptismi sunt consideranda ad fidem excitandam, in quibus uidere licet, quomodo se effundat erga nos divina bonitas, & ostendat se nobis ut credamus & seruemur. Oremus itaque Deum, ut exuscitet ac prouehat in nobis fidem,

ut

P T I S T A S P H I L . M E L .

ut tantam uim bonitatis cernere & prædicare possim⁹, atq; haec fidei exercitatio est, ut uerbis Christi utar, inter grauiora legis, Cæremonia ipsa est in altero genere. Quantum potuimus hoc tempore ostendimus, quām sit inane dogma Anabaptistarū, nam & infantes baptizare licet, cum ad eos remissio peccatorū pertineat, quæ non est, ubi nec Verbū, nec Sacramentū est. Et ut ante tempus baptizaretur aliquis, non propterea baptismus est improbandus, ut neq; Verbū dēdiscendū est, aut improbandū, quod ante iustificationem didiceris. Habent autem Anabaptistæ multas alias notas, quibus declarant quo Spiritu agantur. Paulus iubet probare spiritus. Itaq; sibi male cōsulunt hi, qui se cum ea factiōe coniungunt priusq; totam cognoverint ac inspexerint qualis sit, simpliciter impium est, quod docent, nō licere Christi anis gerere Magistrat⁹, aut obire officia

*Inane dogma  
Anabaptistarum.*

## C O N T R A A N A B A.

Error Anaba  
ptistarū de re  
rum coione.

magistratum , exercere iudicia , gla-  
dio uti aduersus sōntes , & similia , de quo  
loco alias sāpe dictū est . Est & hoc dog-  
ma impium , quod exigunt , ut Christi-  
ani conferant totas facultates in com-  
mune , de qua re obiter hic dicemus . Est  
enim & hoc dogma de cōmunicandis fa-  
cultatibus , una inter seditionum faces ,  
quas Phanatici isti spargunt in uulgu .  
Ego nō minus pro seditionis habendos  
censeo , qui publicas & receptas leges de  
rerum diuisione improbant , quām il-  
los qui prorsus negant phasēsse Christia-  
no gerere Magistratus . Sic igitur statuo  
Christianis licere proprias facultates te-  
nere , aut diuitias possidere , Hoc confir-  
mat Paulus ii . Corinth . ix . ubi docet lar-  
giendum esse quantum quisq; uelit , nō  
ex mœstitia aut coactione ; ubi clare Pau-  
lus testatur non esse cogendos Christianos  
ad deserendas facultates suas . At si  
peccatū esset diuitem esse , profecto exi-  
geret ac p̄cipere t̄ eis discedere à diuiti-  
is , nec p̄mitteret arbitrio uniuscuiusq;

largini

P T I S T A S P H I L . M E L .

Largiri quantum uelit. Et ad Timot. inquit: Præcipe diuitibus ne superbiāt, ne ue confidant in incertis diuitiis &c. Hoc nō præcipit, ut discedant à facultatibus, ut totas in cōmune conferant. Et si diuites esse peccatum est, cur numerat eos ibi inter Christianos, oportuerat enim antea abdicari possessionē rerum, si id postulabat doctrina Christi. Et Christus Matth. xix. Non ait impossibile esse diuites intrare in regnum cœlorum, sed difficile. Postremo ut approbat Euangeliū Magistratum, & reliquas civiles ordinaciones, ita etiam emptionem, uenditionem, ac legitimam rerum diuisionem. Id uult Paulus, cum inquit: Ementes tanquam non teneatis. licet emere, auge posseſſionem, sed sine cupiditate ac auaritia: & ad similes casus uitæ huius ciuilis pertinet quod sequitur, Utentes mando sic, ut non abutamini, hoc est, gerite Magistratus, contrahite matrimonia, Laborate, exercete alii alias artes, docete liberos, curate eis uictum,

*Diuitijs quo-  
modo utendū*

C O N T R A A N A B A

sed hæc cum timore Dei , ac fide gerite.  
Est autem sequēda Salomonis regula in  
Oeconomia , quam tradit cum inquit :  
Bibe aquā e tuis fontibus , & tui fontis  
riuulos bibe , fontes tui foras deriuētur,  
& riui manat in plateas. At tu dominus  
esto horum solus , non alieni tecum. Be  
nedicentur enim fontes tui. Est autem  
hæc sententia præcepti , Vnūquenq; sui  
fotis dñm debere esse , hoc est possessioes  
suas ac fundos retinere debere , sed ex il  
lis foras deducendos esse riuos , hoc est ;  
lardiendū esse egenis , quantum usus no  
stri patiātur. Et postremo est addita pro  
missio , pollicetur enim fore , ut Deus be  
nedicat facultatibus eorū , qui illas hoc  
modo administrant. Ita scriptura officia  
charitatis præcipit , non ut perturbet ci  
uiles ordinationes de rerum diuisione ,  
aut alias , sed ut conseruet eas. Sed obii  
citur locus in Euāgelio : Si uis perfectus  
esse , uade uende quæ habes , & da paupe  
tibus , & habebis thesaurū in cœlo , & ue

ni

P T I S T A S P H I L . M E L .

ni sequere me. Hunc locum leuiter in-  
terpretabimur , ne longa disputatione  
res fiat obscurior. Præceptum est perso-  
nale, quod ad illam proprie personam  
pertinuit, non ad omnes. Est enim adie-  
ctum , Veni sequere me , quæ uerba re-  
stantur eum ad munus docendi esse uo-  
catum , & sicut non omnes ad munus do-  
cendi accersit, Ita neq; oīnibus præcipit Priuatae per-  
sonæ præce-  
ptum , Si uis  
perfectus esse  
facultates distrahere. Hoc est meo iudicium ,  
cio simplicissima interpretatio , nam &  
circūstantiæ testantur non generale præ-  
ceptum tradi, sed temeritatem illius iu-  
uenis castigari , speciali modo uocatio-  
nis . Cum em̄ gloriaretur se omnia præ-  
cepta seruasse , Christus significat , quod  
ne primum quidem præceptum serua-  
uerit , quod iubet Deum diligere , ex to-  
to corde. At is ita diligit suas facultates ,  
ut propter illas grauetur suscipere mi-  
nisterium Verbi . Et Christus cum uel-  
let ei ostendere , quod diuitias præferret  
Deo , iussit eum illas propter Deum dis-

C O N T R A A N A B A

trahere. Præterea hic locus præcipit dis  
trahi facultates, non autem discedere à  
facultatibus, easq; in commune conterre,  
nam etiam si uendidisset. Erat enī pecu  
nia futura penes Dominū, non collata  
in commune. Est & Augustinus interro  
gatus alicubi: Liceat ne Christianis re  
tinere diuitias. Non semel enī hac de re  
dissensiōes in Ecclesia ortæ sunt. Sic igi  
tur enarrat hūc locum Augustinus, per  
fectionem quandam esse tentit discede  
re à facultatibus, sicut & uirginitas quæ  
dam perfectio est. Aut sicut donum lin  
guarum quædā perfectio est, & in hanc  
Sententiam iudicat Christi dictum acci  
piendum esse. Si uis perfectus esse. Cæte  
rum posse esse Christianos sine hac perfe  
ctione, sicut sine dono linguarū, nā uera  
perfectio Christiana non est sita in ulla  
re externa, in diuitiis, aut in opia, in con  
iugio, aut alio uitæ genere, sed in timo  
re, fide, spe, charitate perfecta. Obiici  
tur & exemplum Apostolorū, qui cottu  
lerūt

P S T I S A S P H I L . M E L .

Ierunt omnia in cōmune. Ad quod respondeo , Nos de praecepto disputare , Vtrum praeceptū sit & facultatibus discedere , potest fortassis alicubi inter paucostalis cōmunicatio facultatū fieri , sicut in prima Ecclesia fiebat inter Christi annos , quos cogebat etiam hæc causa , quia eripiebantur facultates his , quos cōstabat Christianos esse factos , quare ipsi antea distrahebāt , ne prædæ essent tyrannis . Exemplū uero illorū non imponit necessitatēm aliis : sicut non sequitur , cœlibatum præcipiendū esse mīnistris Ecclesiæ , quia Paulus uixerit cœlebs . Non igitur necessaria est illa cōmunicatio facultatū , sed libera inter paucos , qui ultro suas res in cōmune conferrūt . Ananias uero occisus est , quia mēritus erat , non quia retinuerat pecuniā Nam Petrus aperte ait , futuram fuisse pecuniam in ipsius potestate . Et ideo se irasci inquit , quia Ananias mēritus erat non hominibus , sed Spiritui sancto &c. Obiicitur & illud , da om̄i petēti &c. Sed

Cōmunicio rerum debet esse  
selibera , non  
coacta .

facile

CONTRA ANABA

facile intelligi potest, hanc sententiam  
non postulare, ut discedamus à faculta-  
tibus siue possessionibus: Cum enim iu-  
bet dare, certe retinere possessiones per-  
mittit, ex quibus sumatur, ut subin-  
de largiamur. Et Paulus.ii. Corinthio-  
viii. interpretatur hanc Sententiam ita  
largiēdum else, ne sit aliis remissio, no-  
bis afflictio. Est itaq; sic accipienda hac  
sentētia, ut nō tenues eleemosynas, sed  
copiosas largiamur. Abutuntur hac sen-  
tentia, qui eam detorquent ad tales cō-  
municationem facultatū, qua ciuilis or-  
dinatio de rerum diuisione perturbatur.  
Sicut autē qui aduersus Magistratus ar-  
ma capiunt, seditioni sunt, ita seditio est  
rollere illas ordinationes, quæ suum  
unumquenq; tenere iubent, & ab alieno  
abstinere. Nihil ad nos Socratis somnis  
um pertinet, qui in illa cōmentitia sua  
republica suauiter nugatur de rerum cō-  
munione. Christus enim docet nos, ne  
perturbemus legitimas ciuitatum or-  
dinā.

P T I S T A S P H I L M E L

dinationes. Interea tamen liberaliter iu  
uenimus egentes, ac præsertim ministros  
Ecclesiarum ac doctores, nam iis maxi  
me debemus, sicut scriptura sape docet.  
Sed nūquam in Ecclesiis illiberalius ha  
biti sunt sacerdotes quām hoc tempore.  
Quidam uehementer Euangelici inua  
dunt in possessiones donatas usibus eccle  
siæ, aut studiis, sine quibus doctrina reli  
gionis conseruari non potest, & uulgaris  
ubiqꝫ defraudat suos pastores. Idqꝫ faci  
unt hi maxime, qui se gloriane esse Euā  
gelicos, cum doctores Euangeliū nū quā  
inhumanius tractentur. Paulus hos du  
plici honore dignos esse scribit, quare  
omnia charitatis officia erga hos maxi  
me oportuit exercere. Sic igitur sentia  
mus Christianos recte facere, si iuxta le  
gitimas ciuitatū ordinationes maneant  
in possessionibus, modo pro facultatibus  
unusqꝫ liberaliter largiatur egētibus.  
Talibus officiis est proposita merces in  
Psal. Dispersit dedit pauperibus, iustitia

C O N T R A A N A B A

eius manet in seculum. Hoc uolui obiter  
admonere, quia cōperi inter impia Ana  
baptistarū dogmata hoc quoq; ēsse, Chri  
stianos oportere discedere à facultatib;  
easq; in commune conferre. Porro  
qui huiusmodi impia dogma  
ta docent, hos satis adparet  
non ēsse ex Deo. Nullum

**Catabaptista**      *fuit periculosisus tēpus*  
**non sunt ex**      *unquam, hoc ma*  
**Deo.**                *gis uigilandū*  
                        *est, ne*  
                        *quos Spiritus inex-*  
                        *ploratos reci-*  
                        *piamus.*

F I N I S.

# AN MAGI

STRATVS IVRE POSSIT OC.

cidere Anabaptistas , aut

alios Hæreticos,

Iohannis

Brentii Sententia.

**I**ntra alia huius seculi errata , quæ hoc  
ætatis ob fidem Christianam passim  
emergere uidemus , non minimum est  
corum , quos Anabaptistas uocant . Ete-  
nim illi ob non sanum sacri baptismi in-  
tellectum in eam uenerunt Sententiam ,  
ut doceant , nullum infantem puerum ,  
& nondum rationis usu præditum bapti-  
zandum esse , neque talium baptismum  
ullius momenti esse affirmant . Quocir-  
ca iam grandes nati semetiplos iterū ba-  
ptizandos offerūt , ac deinceps bona sua  
habent cōmunia , nullis gladiis accincti  
incedentes , neq; semet ullo iurelurādo ,  
aut fide Magistratibus uolunt obstringe  
re , constanter affirmantes , nullū Chri-  
stianū posse aut debere fungi Magistra-

D

Anabaptista-  
rum dogma

C O N T R A A N A B A

tus officiis. Præterea id genus alios articulos pertinaciter affirmat, quos ex scripturæ sacræ ignorantia suserunt. Quia uero satis firmis scripturæ testimonij pbari ac planū fieri potest, horū rebaptismo Sacramentū baptismi cōtumelia af-  
fici. Insuper talium Anabaptistarum do-  
ctrina nouum, pharisaicū, monasticū,  
& seductionis plenū ordinē iterū erigi,  
illud in quæstionem uenit, qua ratione  
huic phanaticæ hæresi occurredū sit, in  
hoc, ut eradicetur & extinguitur. Et sunt  
nōnulli Magistratus, qui igne & gladio  
huic malo mederi uoluerunt, existimant  
es eam rectam esse uiam eiusmodi hæ-  
reles extinguedi. Ad quod citare solent  
ius Cælareū, quo caurū & scriptum est,  
ut Anabaptistæ morte mulcentur. Hæc  
cum ita sint, primum uidebimus, num  
sacræ scripturæ autoritate & permisso  
Anabaptistæ, aut etiam alii hæretici &  
Magistratibus supplicio affici debeant;  
Deinde an uerus & germanus Cæsareæ  
legis intellectus hoc sibi uelit, ut omnes

Anabaptistæ citra discriminem ad supplicium & mortem rapiantur. Principio duplicitia sunt peccata, iniusta sive sclera animaduersione digna, & primū quidem peccata sunt spūalia, deinde quæ vocat secularia. Inter spiritualia numerant in credulitas, desperatio, pusillanimitas, peruersus sacræ scripturæ intellectus, hæresis, occultū odium & inuidētia, alienorum bonorū cōcupiscentia, aut etiam proximi thorii appetitus. Præterea oīa alia quæ corā Dēo peccata censem̄, quæ quanq̄ fieri soleant, nihil tamē cōmuni & ciuili tranquillitati officiūt. Secularibus peccatis hæc annumerant, proditio, homicidiū, latrociniū, furtū, adulteriū, adhæc quæcūq; aliorum flagitorū reliqua sunt, pacem & cōmunē tranquillitatis statū cōturbantia. His duplicitibus peccatis puniēdis duplē quoq; Deus instituit & pœnā & gladiū, videlicet spūalibus spūalem, qd̄ est uerbū Dei, secularibus uero & externis secularem, nempe Cæsaris gladium. Etenū unūquodq; peccatū

Duplicia sunt  
peccata.

C O N T R A A N A B A

eo instrumento puniendum est , quo co-  
erceri potest . Iam spirituale peccatum sub-  
tile est , & gladius magistratus adeo cras-  
sus & carnalis , ut multo uehementius il-  
lo corroboretur , quæm debilitetur . Neq;  
spirituale peccatum adeo malam faciem  
præ se fert , atq; homicidium aut latrocini-  
um , sed incedit quadam pulchra hone-  
state & prudentia exornatum . Quippe ,

*Quævis hæ-  
resis honestā  
præ se fert fa-  
ciet.*

nulla incredulitas adeo mala est , quæ  
non suas causas habeat , & honestum ali-  
quem prætextum & faciem . Neq; ulla  
hæresis in tantum falsa est , quæ semet non  
studiosissime sacrarum literarum sub-  
sidiis atq; testimonio comaret . Quapro-  
pter , si gladio incredulitatē & nudas hæ-  
reses coercere uelimus , nihil aliud age-  
mus , quā q; diaboli conatū iuuemus , ut  
subinde maiori tragœdia rem deteriorē  
faciat . Ad hunc enim modum de illo in  
Hiob memoriæ proditum est , capi . xli .  
Cum apprehenderit eum gladius , sustine-  
re non poterit , neq; hasta neque thorax .  
Reputabit enim quasi paleas ferrū , &  
quasi

A P T I S T T A S.

Quasi lignū putridū æs. Non fugabit eū  
uir sagittari⁹. Porro tum demū uictus in  
fugam uertitur, quando Verbo Dei im  
petitus fuerit, ac eius imposturæ & men  
dacia reteguntur, & propalam confutan  
tur, & sic non amplius potest consistere.  
Nam quandocunq; diabolus per suos cō  
citato bello ueritatē impugnauerit, sicut  
fieri solet incredulitate & hæresibus, nul  
la repugnatione & reluctancee perinde  
opus est, quām ut propalam eius insi...  
ſæ fraudes & malitiosæ seductiones dete  
ctæ indicentur. Est enim pater menda  
cii, & luci inimicus, quo circa quāmpri  
mum lux ueritatis adducta fuerit, tene  
brarum principi fuga arripienda est, nō  
potenti subsistere. Iam uero mundano  
gladio non ea uis est & potentia, ut quan  
tum ad uim suam attinet, occultum ali  
quod malū aut uitiū uelut apertū coar  
guere & planū facere possit. Neq; ocul  
tæ iniquitati suam apertā & formosam  
honestatis faciem potest detrahere, sed  
quo fortius eam impugnauerit, tanto

*Detectis dia  
boli fraudi  
bus, uincitur.*

D iii

C O N T R A A N A B A

magis crescit honesti facies. Ex hoc sit, ut  
increduli & hæretici externa & nuda in-  
sestatione, tantū uehemétius suo in er-  
rone cōfirmentur. Nam cum illorū opī  
nio ratione & causis carere nō videatur,  
estq; sacris literis uerūtatiē falso intelle  
ctis exornata, nec illorū prauus & male  
sanus intellectus diuinæ gratiæ inopia sa-  
tis clare cōuinci potest, sit, ut in eam ue-  
niant sententiā, & animi persuasionē,  
ut putent se iustitiæ & uerbi Dei nomine  
insestationē perpeti. Ex quo deinceps o-  
ritur quædā infracta pertinacia, & in oī  
bus cruciatibus et torturis constans per-  
duratio, quæ quidem sibi ipsis est exitio,  
aliis uero eorundem constantiam uiden-  
tibus aut audientibus, seductioni. Qua-  
propter hæc cōpendiosissima et optimâ  
via est hæreticos impugnandi, ut tantū  
Euangelio et sacræ scripturæ hoc duellū  
aduersus hæreticos cōmittatur, per qđ  
adeo solum hæreticorū honesti prætex-  
tus produnt, et illius manifestatiōe sub-  
mouent. Præterea æque promptū est in-  
credulis

Anabaptista-  
rum infracta  
pertinacia,  
unde.

P T I S T A S.

credulis et haereticis coram mundo uirum pro  
bum et integrum referre, atque recte creden-  
tes. Quare si non uacant homicidio, si  
non latrocinantur, non furantur, nullo se  
contaminant adulterio, nemini uim infe-  
runt, sed pacate uiuunt in ciuilibus et exter-  
nis ordinationibus, soluunt quod cuique de-  
buerint, censem cui cesus reddendus est,  
timore cui timor, honoré cui honor ha-  
bendus est, sicut Paulus Roma.scribit,  
tum nihil iuris aduersus illos Magistra-  
tui relinquit. Paulus enim dicit Magistra-  
tum ministrum Dei esse, et vindicem in ira  
ei qui male agit. Quae uerba omnibus circu-  
statiis de malis et externis hominum acti-  
bus, et non de spirituali incredulitate in-  
telligenda sunt. Homicidae, latrones, et  
aperte facinorosi, magistratus poenis ple-  
nitendi sunt. Porro increduli et haereticis  
qui alioqui coram mundo honeste et incul-  
pate uitiam exigunt, Euangelii supplitio,  
et Dei post hanc uitam destinati sunt. Inde  
Christus Mat. xiii. suis precepit discipulis  
ne eradicaret zizania, sed sineceret utraq

Ius Magistra-  
tus in Anaba-  
ptistas.

D i i i i

C O N T R A A N A B A

simil exciescere usq ad tēpus messis &c.  
Quibus uerbis illud innuere uoluit , ne  
Christiani incredulos & hæreticos , qui  
hoc loco uocātur , zizania gladio cona-  
rētur e medio tollere , sed aduersus eosdē  
spirituali pugnarēt , donec appetat mes-  
sis , & tunc iustum pœnam , si non con-  
uersi à praua Sententia discesserint , in-  
uenient . Nam si quis ob incredulitatem  
*Cur nullus*  
*hereticus oc-*  
*cidendus.*  
& hæresim statim morte multandus es-  
set , ille non corporali solum uita priua-  
retur , sed de animæ quoq salute in disci-  
men ueniret . Potuisset enim fortasse in  
tēpore repudiata incredulitate , & erro-  
re pristino abiecto resipuisse , & ad uerā  
fidem conuersti , qua in re per magistra-  
tus tyrānidem præpeditur . Quin etiam  
Paulus ad Titum scribit cap.iii. Hæretis  
cum hoīem post unam atq alteram cor-  
reptionem deuita , sciens quia subuersus  
est qui eiusmodi est , & delinquit cum sit  
proprio iudicio cōdemnatus . Hic non dī-  
cit Paulus hominē hæreticum flammis  
concremandū , aut gladio occidendum  
esse

esse, sed cum noluerint cum aliis recte & sane sentire, deuitandū esse. Sed dicet aliquis, Christus & Paulus etiam homicidam adulterū resipiscē recipiunt, nec quenq; sui officii nomine morte puniūt, quodcunq; tandem facinus seu grande, seu modicum admiserit. Respondeo, ue  
rum esse, Euāgelium nullum peccatorē morte adficit, uerum quamdiu aperte peccant, uitiosis operibus indulgētes, ex cōmunicati reiiciuntur ab Ecclesia, ac pro Ethniciis & publicanis reputātur. Vi-  
ta uero per p̄c̄nitentiam emendata, ite rum in Christianam cōmunionem reci-  
piuntur, atq; pro Christianis agnoscun-  
tur. Interim tamē Euangeliū Magistra-  
tibus suum permittit officiū, quatenus  
sui munieris terminos non excedit, sed in  
ordine legitimo permanferit, & punit  
quicquid illi platiendū iure concessum  
& permissum est. Cæterū, si gladius extra  
sui iuris terminos fetur, & latius quam  
& Deo ordinatū est, puniendo progredi-  
tur, uolens id quoq; irrogata poena cor-

Peccatores,  
Euāgelium su-  
scipit, nō os-  
cidit.

C O N T R A : A N A B A .

ripere , quod soli Euangelio et Verbo  
Dei corripiendum est , cuius generis est  
incredulitas et hæresis , sane hic facile  
plus maloꝝ dare potest , quam pacé aut  
tranquillitatem retinere , seqꝝ tantum  
modo per hoc facit hebetiorem , dum  
uioléter alieni operis et officii executio  
nem sibi uendicat , in alterius messiem  
falcem suam ( quod aiunt ) mictédo . Et  
quantum ego coniectura auguror , Ana  
baptistarū hæresis nulla alia re perinde  
corroborata et promota est , quā Magi  
stratibus , qui actutū citra Verbum Dei  
et sacræ scripturæ expositionem tyran  
nice aduersus illos ferro sœuierūt . Nam  
dum spirituali uitio iniusta poena occur  
rere conati sunt , et ius gladii latius quā  
par , aut concessum erat pretendere ,  
propter abusum , et tyrannidem gladii  
Dominus Deus noster exarsit iracūdia ,  
atqꝝ in suppliciū hominū diabolo subin  
de magis atqꝝ magis sœuire pmisit , sem  
perqꝝ efficacius suum errorem excitare ,  
et constabilire : adeo ut corporalis illa  
poena

poena et correptio parū fructus uulgo ac  
tulerit paucis, aut potius nullis ad animi  
resipiscientiā pertractis, sed multo uehe  
mentius errorē auxerit atq; promouerit,  
qñ Anabaptismi negotiū nullū exterpū  
aut mundanū cōstat esse flagitiū, uerū  
saltē internū et occultū errorē scripturæ  
testimoniis suffultum. Ex his iam dictis  
clare liquet et abunde demonstratū est,  
incredulitatē et hæresim, quamdiu citra  
aliorū facinorū accessionem nuda per-  
manserint, solo Dei Verbo punienda  
esse. At si in opus aliqd' malū et pernitio-  
sum eruperint, ac certæ alicuius seditio-  
nis cōcitandæ, aut homicidii perpetran-  
di causam præbuerint, aut aliqui scele-  
ratæ et uitiosæ uitæ occasionē induxe-  
rint, tū primū in gladii potestatē punie-  
da incident, de qbus nō alia ratione sus-  
mendū est suppiciū gladio, q̄ de seditio-  
num autoribus, aut homicidis, aut aliis  
facinorosis sumi solet, poste aquā per in-  
credulos et hæreticos in leges civiles fla-  
gitiose peccatum est. Immo non secus,